içerisinde farklı değerlendirmelere tabi tutulmuĢtur. Bu farklı değerlendirmeler arasında

EĢa‟rî ve Mâtüridî kelâmcılarının da yer aldığı klasik kelâm geleneği içerisindeki

müelliflerin tevhîdi ameli saha içinde değerlendirmemeleri önemlidir. Ġbn-i

Teymiyye‟yle (ö. 728/1328) baĢlayan ehl-i hadîsin ise tevhîdi ameli sahaya dahil

etmeye gayret gösterdiği dikkatlerden kaçmamaktadır. Bu çabanın beraberinde getirdiği

anlayıĢ sadece bir inanç meselesi olarak kalmamakta bir müslümanın hayatını köklü bir

Ģekilde etkilemektedir. Dahası hayatın tüm alanlarını kapsayan bu algı zamanla toplumu

ifade etmek, ayrıca eĢsizlik ve baĢlangıcı olmamak gibi anlamları olduğunu ancak

Allah teala için kullanıldığında “tecezzi (bölünme) ve tekessür (çoğalma) manalarının

kendisi için sahih olmayacağı” anlamına geldiğini ifade etmektedir.
32

Seyyid ġerif

Cürcânî ise (ö. 740/1340) et-Tarifât isimli eserinde tevhîdi, zat-ı ilahiyi akla, hayale

hatta vehme gelebilecek her türlü tasavvurdan ayrı tutma olarak tarif etmekte, tevhîdin

üç Ģeyden oluĢtuğunu söylemektedir. Buna göre tevhîd, Allah‟ı rab olarak bilme,

vahdaniyetini ikrar etme, ona hiçbir Ģekilde eĢ koĢmamaktan ibarettir.

Kur‟an-ı kerîmde tevhîd kelimesi geçmemekle birlikte aynı kökten gelen “ , ,

” kelimeleri geçmektedir.
34

EĢ‟arî kelâmcısı Ebû Abdillah Halimî‟ye (ö. 403/1012)

göre Kur‟anda ve Sünnette Allaha nisbet edilen “el-Kâfi”, “el-Alî”, “el-Azîm”, “er-

Refî” gibi isimler Cenab-ı hakkın birliğini ifade eder.
35

Ayrıca Ġhlas suresindeki “es-

samed” ismini de tevhîdi ifade eden bir isim olarak değerlendirmek mümkündür.

Aslında Kur‟an-ı kerîmde zat-ı ulûhiyyeti yaratılmıĢlara özgü acz ve eksiklik bildiren

bütün sıfatlardan tenzih eden pek çok sayıda âyet bulunmaktadır. Bu âyetler tevhîdi

açıklığa kavuĢturan deliller mesabesindedir.
36

Ayrıca âyette “senden evvel

gönderdiğimiz hiçbir peygamber yoktur ki kavimlerine benden baĢka ilah yoktur ve

yalnız bana ibadet edin demiĢ olmayalım”
37

ifade edilmesi bütün peygamberlerin ortak

çağrısının tevhîd olduğunu göstermektedir. Kur‟an-ı Kerimde “ ”in türevleriyle gelen

emirler ibn-i Abbas‟a göre tevhîdi ifade etmektedir.
38

Ġbn-i Kayyım el-Cevziyye‟ye (ö.

751/1350) göre ise bütün Kur‟an âyetleri tevhîdle alakalıdır. Zira, Kur‟ân-ı Kerîm

Allah tealanın zatından ve sıfatlarından bahseder ki bu tevhîd-i ilmidir. Bazen sadece

ona ibadet edilmesi gerektiğinden söz eder ki bu da tevhîdi iradidir. Kurân‟da yer alan

emir ve nehiyler tevhîdin hukukunu oluĢturur.

üzerinde durmaktadır. Bunu temellendirmek içinde burhan-ı temânü‟ delili ve haber

delili, diyebileceğimiz bir delili kullanmaktadır

Mâtüridî âlimlerinden Kemaleddin el-Beyâdî (ö. 1098/1687) ise, “Allaha iman etmek”i,

Cenab-ı Hakk‟ın zâti ve fiili kemal sıfatlarla muttasıf olması, bu sıfatların diğer iman

esaslarını gerektirmesi diye açıklamıĢtır. Bu tanımlamayla Ebû Hanîfe‟nin “tevhîd”

kavramını geniĢ anlamda itikâdî bütün meseleleri içine alacak Ģekilde anladığı

görülmektedir.
47

Ehl-i sünnet kelâmının bir diğer kurucusu olan EĢ‟arî‟ye (ö. 324/936) göre birden fazla

ilah olsa alemin varlığının bir düzen içerisinde devam etmesi imkansızlaĢır. Bir ilahın

istediği diğer ilahın istediğiyle çatıĢır ve her halükarda birinin muradı yerine gelmemiĢ

olur. Muradı yerine gelmeyene acziyet arız olmuĢ olur ki bu da ilahlık manasına ters bir

durumdur. Nitekim “Birden fazla ilahlar olsaydı yer ve gök fesada uğrardı”
48

âyeti bu

hakikati ifade etmektedir.
49

EĢ‟ari kelâmının önemli temsilcilerinden Bâkıllânî (ö. 403/1013) de et-Temhîd isimli

eserinde tevhîdi Allah‟tan baĢka alemde tasarruf eden ilahların olmaması Ģeklinde ele

almakta, bunun isbatı içinse Mâtüridî ve EĢ‟arî‟nin delil olarak kullandığı burhan-ı

temânü delilini kullanmaktadır.
50

Diğer bir önemli EĢ‟arî kelâmcısı Gazâlî (ö. 505/1111) Allah‟ın bir olmasının Allah‟ın

varlığı ve baĢka bir ilahın olmaması anlamına geldiğini belirtir. Bununda iki Ģekilde

anlaĢılabileceğini söyler. 1. Allah teala‟nın bölünme, nicelik ve sınırlı olma gibi zatına

layık olmayan manalardan tenzih etmektir. 2. Nazirinin, benzerinin olmaması

hakikatini ikrar etmektir.
51

EĢ‟ari kelâmcılardan Teftâzânî (ö. 797/1395) Allah‟ın bir olması meselesinde burhanu

temânü delilini kullanmakta ama bu delilin burhani bir delil olmadığını, iknai bir delil

olduğunu belirtmiĢtir. Onun âyeti burhânî bir delil değil iknâî bir delil diye yorumlaması

tenkid edilmiĢ ve hatta bu görüĢünden dolayı bazılarınca tekfir bile edilmiĢtir.

Aynı Ģekilde muasır müelliflerden Adil b. Muhammed b. Ali eĢ-ġeyhanî Hakikatu‟l-

iman isimli eserinde Muhammed Emin ġınkîtî‟den (ö.1973) alıntı yapmakta ve tevhîd-

i ulûhiyyet ve tevhîd-i rubûbiyyet kavramlarının Kur‟an genelinden istikra/tüme varım

yoluyla çıkarıldığını belirtmektedir. Taberî (ö. 310/923) ve Ġbn-i Mende (ö. 395/1005)

gibi selef ulemasının ise buna iĢarette bulunduğunu ve nihâyetinde de Ġbn-i Teymiyye

ve Ġbn-i Kayyım el-Cevziyye‟nin (ö. 751/1350) bu kavramları açık bir Ģekilde ortaya

koyduğunu belirtmektedir. Hakikatu‟l-iman eserinin müellifi bu meselenin nahvin

kurallarının tesbitine benzediğine değinmektedir. Ona göre Arablar konuĢurken nahiv

kurallarını; “Bu isimdir”, “Bu fiildir”, Ģeklinde bilmiyorlardı. Fakat dilde bu kaideler

rubûbiyyet tevhîdi ulûhiyyete delil olarak kullanılıyor. Yalnız Ģunu da belirmek gerekir

ki Ebû‟l-Ġzz el-Hanefi tevhîd-i rubûbiyyetin tevhîd-i ulûhiyeti de içerdiğini belirterek

Ġbn-i Teymiyye‟nin tevhîd-i rubûbiyyeti önemsizleĢtiren tavrını yumuĢatarak orta bir

yol bulmuĢtur.

Ġbn-i Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350) ise tevhîd-i rubûbiyyetin isbatının en büyük

delili Allah hususunda Ģek olur mu? O ki yeri göğü yokluktan varlığa çıkarandır
116